
 

 

 

Pagina 1 di 3 

 

UNIACQUE S.p.A. 

Sede legale ed amministrativa: via delle Canovine, 21 - 24126 Bergamo 

Tel: +39 035.3070111 - Fax: +39 035.3070110 - info@uniacque.bg.it - info@pec.uniacque.bg.it - www.uniacque.bg.it 

R.I. BG   -   Partita Iva e codice fiscale 03299640163   -   Capitale sociale Euro 36.000.000,00 i.v.   -   R.E.A. BG 366188 

 

Bergamo, 8 aprile 2024 

Prot.  56804/24 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO, EX ART. 17 DEL D.LGS. 36/2023 MEDIANTE ADESIONE 

ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. “FORNITURA DI LICENZE D’USO MICROSOFT ENTERPRISE 

AGREEMENT E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (OTTAVA EDIZIONE) - ID 

410296 - CIG 97431204F9” PER LA FORNITURA OFFICE 365 E ALTRE LICENZE MICROSOFT - CIG 

DERIVATO: B11C8CA639 

*** 

RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO: Ing. Ezio Nini 

RESPONSABILE PER LA FASE DI AFFIDAMENTO: Dott.ssa Giovanna Piccapietra 

RESPONSABILE PER LA FASE DI PROGRAMMAZIONE ED ESECUZIONE: Dott. Giovanni Canini 

 

*** 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 

 

DATO ATTO che l’art. 17 del d.lgs. 36/2023 (di seguito anche solo Nuovo Codice) prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

e che (comma 2) in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

EVIDENZIATO CHE il “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi, forniture e lavori”, 

approvato con Delibera del CdA del 14/02/2024 prevede all’art. 27 la possibilità di stipulare 

contratti tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici;  

 

RICHIAMATA  

− la Richiesta di Acquisto (RDA) n. 4124000260 del 03.04.2024; 

 

− la relazione tecnica allegata alla citata RDA, e che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, con la quale il Responsabile del procedimento per la fase di 

programmazione ed esecuzione art. 15 comma 4 d.lgs. 36/2023, Dott. Giovanni Canini ha 

rappresentato l’opportunità di aderire alla Convezione di cui all'oggetto, in quanto tale 

iniziativa, nell'ottica del principio di risultato e di economicità, assicura in tempi brevi il 

soddisfacimento delle esigenze operative della Società. 

 

VERIFICATO CHE 

 

− Consip S.p.A., in qualità di stazione appaltante e centrale di committenza, ha indetto 

Bando di gara, finalizzato alla stipula di una Convenzione per la fornitura di licenze d'uso 

Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi connessi (ottava edizione – ID 410296) – CIG 

97431204F9, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 

2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001; 

 



 

 

 

Pagina 2 di 3 

 

UNIACQUE S.p.A. 

Sede legale ed amministrativa: via delle Canovine, 21 - 24126 Bergamo 

Tel: +39 035.3070111 - Fax: +39 035.3070110 - info@uniacque.bg.it - info@pec.uniacque.bg.it - www.uniacque.bg.it 

R.I. BG   -   Partita Iva e codice fiscale 03299640163   -   Capitale sociale Euro 36.000.000,00 i.v.   -   R.E.A. BG 366188 

 

− La fornitura risulta aggiudicata in via definitiva a Telecom Italia S.p.A. (cf e pi 00488410010), 

con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1; 

 

− Le licenze di interesse e contenute all'interno della convezione sono le seguenti: 

o N. 90 licenze 84Q-00004_Non-Specific_E_EA8_Ottobre2023_ O365 E3 Sub Per User 

prezzo unitario Euro 15,19 per un periodo di 31 mesi  per un totale di Euro 

42.380,10 

o N. 150 licenze  8Y8-00001_Non-Specific_AP_EA8_Ottobre2023_ Teams EEA Sub Per 

User prezzo unitario Euro 4,41 per un periodo di 31 mesi per un totale di Euro 

20.506,50 

 

− Tali prodotti ben si adattano a soddisfare le sopra riportate esigenze della società inoltre i 

prezzi e le condizioni contrattuali stabilite nella suddetta Convenzione Consip risultano 

economicamente convenienti rispetto ai prezzi applicati da altri operatori economici il 

tutto come illustrato nella citata relazione tecnica; 

 

− Ritenuto, pertanto, opportuno aderire alla convenzione CONSIP S.P.A. “FORNITURA DI 

LICENZE D’USO MICROSOFT ENTERPRISE AGREEMENT E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (OTTAVA EDIZIONE) - ID 410296 - CIG 97431204F9” per la 

fornitura delle suddette licenze ad un prezzo complessivo di Euro 62.886,60 (oltre IVA in 

regime di split payment) per un periodo di 31 mesi; 

 

− Preso atto che il destinatario dell’Ordinativo della suddetta fornitura, in quanto 

aggiudicatario della convenzione a lotto unico è Telecom Italia S.p.A. (cf e pi 

00488410010), con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n.1, i cui requisiti generali e 

speciali sono già stati verificati da Consip in sede di aggiudicazione della precitata 

convenzione; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento trova copertura finanziaria mediante fondi propri della 

Stazione Appaltante; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 

 

Tutto ciò premesso: 

DETERMINA 

1) Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di aderire, per le motivazioni suesposte, alla convenzione di Consip SpA denominata 

“FORNITURA DI LICENZE D’USO MICROSOFT ENTERPRISE AGREEMENT E DEI SERVIZI CONNESSI 

PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (OTTAVA EDIZIONE) - ID 410296 - CIG 97431204F9” per la 

fornitura di licenze OFFICE 365 e altre licenze Microsoft, come in premessa descritte, 

(codice CPV: 48218000-9 – NUTS ITC46), per un periodo di 31 mesi; 

3) Conseguentemente di trasmettere alla società Telecom Italia S.p.A. (cf e pi 00488410010), 

con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n.1 (aggiudicataria della convenzione 

Consip spa) un ordinativo di fornitura per un importo di Euro 62.886,60 (oltre IVA in regime di 

split payment); 

4) Di dare atto che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara derivato: B11C8CA639; 



 

 

 

Pagina 3 di 3 

 

UNIACQUE S.p.A. 

Sede legale ed amministrativa: via delle Canovine, 21 - 24126 Bergamo 

Tel: +39 035.3070111 - Fax: +39 035.3070110 - info@uniacque.bg.it - info@pec.uniacque.bg.it - www.uniacque.bg.it 

R.I. BG   -   Partita Iva e codice fiscale 03299640163   -   Capitale sociale Euro 36.000.000,00 i.v.   -   R.E.A. BG 366188 

 

5) Di dare altresì atto che il presente affidamento verrà reso noto come previsto dalla vigente 

normativa (artt. 20 e ss. D.lgs. 36/2023) in tema di obblighi in materia di informazione, 

comunicazione e pubblicità. 

 

 

 

Per UniAcque S.p.A. 

Il Responsabile della fase di Affidamento 

Dott.ssa Giovanna Piccapietra 

 

 

 

 

 

Visto 

Il Responsabile Unico di Progetto 

Ing. Ezio Nini 


		2024-04-08T14:11:59+0000
	PICCAPIETRA GIOVANNA


		2024-04-08T16:03:47+0000
	EZIO NINI




